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Abstrakt

Popularita sociálních sítí a počet jejich uživatelů neustále stoupá, a to zejména mezi

dospívajícími. Dnešní děti a dospívající často patří mezi ty, kteří si již ani nepamatují svět

bez internetu a chytrých telefonů. Tato skutečnost významně zasahuje do jejich vývoje,

zejména v období dospívání a adolescence. V období dospívání, zejména v rámci

adolescence, je hlavním vývojovým úkolem dosažení identity. Tento proces probíhá

prostřednictvím experimentů se sebeprezentací a získáváním zpětné vazby od okolí, stejně

jako socializací s vrstevníky. Pro všechny tyto procesy je prostředí sociálních sítí velmi

plodné. Cílem mé práce je proto najít odpověď na otázky týkající se role sociálních sítích

v procesu tvorby identity. Pro dosažení cíle práce jsem si zvolila konceptualizaci identity a

jejích statusů v pojetí Jamese Marcii, a chování na sociálních sítích zkoumala pomocí

procesu sebe-prezentace a jejích souvislostí s dosaženými statusy identity. V literárně

přehledové části se zaměřuji na komplexní pojem identity a jeho možné definice, a dále na

klíčové vývojové úkoly se zaměřením na vývoj identity a její prediktory. Dále se zabývám

sociálními sítěmi z hlediska jejich definice, aktuální oblíbenosti mezi dospívajícími a

charakteristikami nejvyužívanějších sítí. Poslední kapitola je věnována tématu vztahu mezi

online a offline identitou a afordancím, coby novému přístupu k výzkumu sociálních sítí a

jejich uživatelů. Výzkumná část je kvantitativní dotazníkovou studií a kombinuje více

statisticky-analytických přístupů ke zpracování dat. Zaměřila jsem se v ní na souvislosti mezi

vztahy dosaženého statusu identity dle konceptu Jamese Marcii (1966) a způsobem

sebeprezentace na sociálních sítích. Výsledky mého výzkumu v některých aspektech

odpovídali dosavadnímu vědeckému poznání v dané oblasti. Výsledky výzkumu mohou

přispět k lepšímu přehledu o možné roli sociálních médií na období dospívání. I přesto, že

jsou sociální sítě každodenním světem dospívajících, stále není dostatek výzkumů na dané

téma. Nevýhodou této oblasti výzkumu je především velká dynamičnost spojená

s neustálou a rychlou proměnou podoby sociálních sítí a jejich obliby.
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Abstract

The popularity and usage of social networking sites (SNS) are constantly on the rise, mainly

among adolescents. Nowadays kids and adolescents probably don´t even remember the

world without the internet and smartphones. This fact has an impact on their development,

mostly during adolescence. The main task during adolescence, mainly during late

adolescence, is identity achievement. This process is realized through identity experiments,

self-presentation, getting feedback from others, and the peer-socialization. The

environment of social media is ideal for all these processes. Thus, my thesis aims to find

answers to questions considering the impact of SNS in process of identity formation. To

complete the aim of my work I´ve chosen the concept of identity and its status proposed

by James Marcia and I investigated the SNS behavior via the process of self-presentation

and its relatedness to the statuses of identity. In the theoretical part, I am focusing on the

complex term of identity, possible definitions of identity, and on key developmental tasks

with a focus on identity development and its predictors. I focus on the definitions of SNS,

its up-to-date popularity among adolescents, and the characteristics of the most used SNS.

The last chapter is dedicated to the relationship between online and offline identity and

affordances as a new approach for researching the SNS and its users. The research part of

my thesis has a quantitative questionnaire study and combines a variety of statistical

analyses of the data. In the research, I focus on the relationship between identity status

according to the concept of James Marcia (1966) and the way of self-presentation on SNS.

The results of my thesis are, in some aspects, corresponding to up to date research from

this field. The results can contribute to a better understanding of the possible impact of

SNS on the development of adolescents. Although SNS is part of the everyday life of

adolescents, there is still not enough research on this topic. The main disadvantage is the

dynamics of the constant’s development of the SNS and their popularity.
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Úvod

Svět dnešních dospívajících je neodmyslitelně spjatý s technologiemi, a tím i sociálními

sítěmi. Online prostor už není přístupný pouze z pohodlí domova a stolních počítačů.

Prostřednictvím smartphonů ho mají mladí lidé neustále po ruce, kdekoliv a kdykoliv.

Protože sociální okolí a vrstevníci nabývají v dospívání ještě větší důležitosti než dříve, je

pochopitelné, že možnost spojit se s kamarády, i pokud s nimi nejsou právě v kontaktu, tito

jedinci ve velkém měřítku využívají. Sociální sítě je tak třeba chápat jako nový druh

sociálního prostředí, které absencí sociálních vodítek a kontaktu tváří v tvář vytváří

prostředí ideální pro splnění základního vývojového úkolu období adolescence – nalezení

identity. Sociální sítě nabízejí adolescentům ideální prostředí pro sebeprezentaci

v relativním bezpečí bez závazků a prostor pro experimentaci s identitou. Stávají se

důležitým vývojovým kontextem, který je třeba poznat a pochopit příležitosti a rizika, která

se s ním vážou. Proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci věnovat tomuto

důležitémum, a stále ne příliš prozkoumanému tématu věnovat v rámci své závěrečné

práce.

Cílem práce je představit dosažení identity jako vývojový úkol, včetně jeho determinantů

související s dospíváním v moderní době, především za účasti technologií; popsat

psychologické aspekty a souvislosti sociálních sítí a uživatelů; popsat vztah mezi online a

offline identitou a nastínit nový přístup k výzkumu sociálních sítí. Cílem je také prozkoumat

vztah mezi dosaženými statusy identity a způsoby sebeprezentace online.

V teoretické části práce se zabývám pojmem identity a souvislostmi jejího vývoje,

periodizaci dospívání a jejími vývojovými úkoly, psychologickými aspekty sociálních sítí a

vztahem mezi offline a online identitou a sebeprezentací.

V první kapitole se zabývám definicí pojmu identity jako klíčového vývojového úkolu

adolescence v pojetí různých autorů, jejími složkami a determinanty jejího vývoje.
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Ve druhé kapitole popisuji období dospívání, jeho periodizaci, důležité vývojové úkoly

tohoto období a jejich proměnu v moderní době, včetně intervence nových médií.

Na definici sociálních sítí, jejich popularitu a charakteristiku nejpopulárnějších sítí se

zaměřuji ve třetí kapitole. Také popisuji důležité psychologické aspekty, které se vážou

s jejich používáním.

Ve čtvrté a poslední kapitole se zaměřuji na sebeprezentaci online, vztah online a offline

identity a experimentování s identitou online. V poslední řadě se zabývám afordancemi,

jako novou a hodnotnější možností přístupu ke studiu dynamické oblasti sociálních sítí.

Tématem praktické části je zkoumání vztahu mezi statusy identity a způsobem

sebeprezentaci na sociálních sítí u adolescentů.

V práci je citováno dle citační normy APA a Harvardského stylu.
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Literárně přehledová část

1. Identita

Přestože je budování identity stěžejním vývojovým úkolem dospívání a přechodu k

dospělosti (Říčan, 2010), je nutné podotknout, že její vývoj není ostře ohraničen. Základy

identity jsou položeny již před tímto obdobím a dalo by se říci, že její drobné proměny

probíhají i v dospělosti a dalších životních fázích. V tomto kontextu je důležité zmínit

především koncept vynořující se dospělosti (Arnett, 2014), který bude více rozebrán ve

druhé kapitole. Sami sebe poznáváme celý život. Jde tedy o dlouhodobý proces (Sobotková,

2014). V této práci bude klíčové období adolescence, neboť „adolescence je vrcholem

osobního zápasu o identitu“ (Říčan 2010, s. 216).

1.1. Koncept identity

Pojem identity zavedl do psychologie Erik Erikson, který ho převzal od svého učitele

Sigmunda Freuda. Již Erikson sám si byl vědom toho, že jde o pojem velmi komplexní a

nesnadno definovatelný (Erikson, 1968).

Nesnáze při hledání definice může způsobit již jen to, že není tématem pouze

psychologickým. Při hledání literatury s tímto klíčovým slovem můžeme najít i tituly

zabývající se identitou z pohledu kulturního nebo národního (Říčan, 2014). Dále se termín

používá v mnoha různých kontextech, včetně populární kultury, kde je jeho význam

naprosto nejasný.

Definice se přizpůsobuje i podle oboru. Kromě již zmíněných můžeme zmínit například

sociologii, politické vědy, vzdělávání, lingvistiku, antropologii nebo obor stěžejní pro

autorku této práce – psychologii. V rámci každého oboru se pojem navíc štěpí na různé

teorie a směry. Právě v psychologii můžeme uvést například individuální identitu, jejímž


[…]


chci.

16. Moc nepřemýšlím o politice. Prostě mě příliš nezajímá.

17. Sice jsem přemýšlela nad různými budoucími povoláními, ale nemělo to moc význam, protože

moji rodiče měli ohledně toho jasný názor a já se mu musel/a podvolit.

19. Nikdy jsem vážně nepřemýšlel nad rolemi mužů a žen v manželství. Nezdá se mi, že by se mne

to týkalo.

20. Po důkladné úvaze si myslím, že jsem si vytvořil svůj vlastní pohled na to, co je pro mě ideální

způsob života. Nemám dojem, že by někdo tento můj pohled mohl změnit.

21. Moji rodiče ví, co je pro mě nejlepší, pokud jde o výběr mých přátel.
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22. Z velkého množství volnočasových aktivit, jsem si vybral/a jednu nebo několik, kterým se věnuji

pravidelně. Jsem spokojen/a s touto volbou.

23. Moc nepřemýšlím nad hledáním partnera/ partnerky. Nechávám to volně plynout.

24. Myslím, že v pohledu na politiku mám hodně společného s mými rodiči. Ve volbách volím/bych

volila/a stejně jako oni.

25. Moc mě neláká hledat si to pravé povolání, beru jakoukoliv práci. Spíše se chytím příležitosti,

když se nějaká naskytne.

27. Mé představy o rolích mužů a žen jsem převzal od mých rodičů a rodiny. Nemám potřebu

hledat nějaké jiné.

28. Můj osobní pohled na správný způsob života mi předali rodiče a nemám žádnou potřebu

zpochybňovat, co mě v tomto směru naučili.

29. Nemám žádné blízké přátele a ani teď žádné nehledám.

30. Někdy se zapojuji do volnočasových aktivit, ale nevidím důvod hledat nějakého konkrétního

koníčka, kterému bych se věnoval/a pravidelně.

31. Zkouším různé typy partnerských vztahů. Zatím jsem se ještě nerozhodl/a o tom, který je pro

mě nejvhodnější.

32. Existuje mnoho různých politických stran a ideálů. Nemůžu se rozhodnout, které z nich

následovat, dokud si to všechno neujasním.

33. Zabralo mi hodně času to vymyslet, ale teď už vím jistě, jakou kariérní dráhu chci zvolit.

35. Strávil/a jsem nějaký čas přemýšlením o rolích mužů a žen v partnerských vztazích a rozhodl/a

jsem se, co pro mě bude fungovat nejlépe.

36. V rámci hledání přijatelného pohledu na život se zapojuji do diskusí s ostatními a snažím se

porozumět sám/ sama sobě.

37. Vybírám si jen takové přátele, které by mi rodiče schválili.

38. Vždy mně bavily volnočasové aktivity, které bavily i mé rodiče, a nikdy jsem nepřemýšlel/a nad

žádnými jinými.

39. Chodím na rande pouze s takovými lidmi, kteří by splnili očekávání mých rodičů.

40. Promýšlel/a jsem své politické názory a zjistil/a jsem, že se s některými názory mých rodičů

mohu souhlasit a s některými ne.

41. Moji rodiče již dávno rozhodli, jaké si mám zvolit povolání a já se jejich přání držím.

43. V poslední době hodně přemýšlím o rolích, které zastávají manželé a manželky, a snažím se si o

nich utvořit jasný názor.

44. Pohled mých rodičů na život je pro mě dost dobrý, nepotřebuji to dále rozebírat.

45. Měl/a jsem mnoho různých přátel a nyní mám jasno v tom, co je pro mě u přátel důležité.
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46. Potom, co jsem vyzkoušel/a velké množství volnočasových aktivit, jsem našel/ našla jednu nebo

několik aktivit, kterým se velmi rád věnuji buď sám/a, nebo s přáteli.

47. Mé preference v oblasti partnerských vztahů se stále vyvíjejí. Ještě jsem se o nich napevno

nerozhodl/a.

48. Nemám jasno o svých politických přesvědčeních, ale snažím se ujasnit si, v co doopravdy věřím.

49. Trvalo mi dlouho se rozhodnout, ale nyní vím jistě, jakým směrem se chci kariérně ubírat.

51. Existuje mnoho způsobů, jak si v manželství rozdělit povinnosti. Uvažoval/a jsem o různých

způsobech a stále ještě nemám úplně jasno v tom, jak to jednou chci mít já.

52. Myslím, že si život celkově užívám a nemám pocit, že bych žil/a podle nějakého konkrétního

přesvědčení.

53. Nemám žádné blízké přátele. Spíš mně baví chodit ven s partou.

54. Vyzkoušel jsem si množství různých volnočasových v naději, že najdu jeden či více koníčků,

které by mně v budoucnu bavily.

55. Randil/a jsem s různými typy lidí a teď vím přesně, jaké jsou má „nepsaná pravidla“ pro

partnerský vztah a s kým chci chodit.

56. Nikdy jsem nebyl/a natolik zaujat/a politikou, abych mohl/a zaujmout pevné stanovisko pro

jednu nebo druhou stranu.

57. Prostě se nemůžu rozhodnout pro žádné povolání. Existuje příliš mnoho možností.

59. Názory na roli muže a ženy ve společnosti se tak různí, že nad tím ani moc nepřemýšlím.

60. Po důkladném přemýšlení o sobě samé/m jsem zaujal/a velmi definitivní pohled na to, jak chci

žít svůj život.

61. Nejsem si úplně jistý, jaký typ přátel je pro mě nejlepší. Snažím se vymyslet, co pro mě

přátelství znamená.

62. Všechny mé volnočasové zájmy jsem převzal/a od svých rodičů a vlastně jsem ani nezkoušel/a

nic jiného.

63. Randím pouze s lidmi, které by mi schválili rodiče.

64. Mí rodiče měli vždy jasné politické a morální přesvědčení o tématech jako jsou potraty nebo

eutanázie a já vždy přejímal/a to, co si mysleli.