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PŘÍNOS TÉMATU diplomové práce je značný. Diplomantka se v práci věnuje velmi

aktuálnímu tématu sociálních sítí, což je ještě umocněno zaměřením na adolescentní uživatele

sociálních sítí v kontextu formování jejich identity. Diplomantka si sama definovala toto téma

a rozpracovala jej s předchozí školitelkou. Hned od prvních konzultací byl patrný její zájem a

vhled do výzkumu psychologických aspektů sociálních sítí a schopnost uvažování o této

problematice v širším kontextu. Zaměření diplomantky bylo zpočátku spíše teoretické a

postupně vykrystalizovalo ve výzkumný design dotazníkové studie, ve které zkoumala vztah

mezi statusy identity (Garcia) a způsoby sebeprezentace na sociálních sítích na vzorku

adolescentů – studentů a studentek středních škol. Populace adolescentů, na niž se autorka

zaměřuje, představuje skupinu, které se problematika sociálních sítí velmi dotýká, což

podtrhuje potenciální přínos práce.

CÍLEM PRÁCE je prozkoumat vztah mezi stadiem formování identity, ve kterém se

adolescenti nachází, a způsoby, kterými se prezentují na sociálních sítích. Sebeprezentace

představuje důležitý aspekt vývoje identity a snaha o porozumění tomu, jak sebeprezentace na

sociálních sítích souvisí s vývojem identity, je důležitá pro porozumění podmínkám vývoje

současných adolescentů. V první části práce autorka předkládá rozsáhlé a kvalitně zpracované

review problematiky vývoje identity v průběhu dospívání a souvislostí tohoto vývoje se

sebeprezentací na sociálních sítích. V druhé části autorka představuje dotazníkovou studií, ve

které na vzorku 179 adolescentů za použití dvou nástrojů (The Self-presentation on Facebook

Questionnaire a Extended Objective Measure of Ego-Identity Status 2) zjišťovala vztah mezi

dosaženým statusem identity a způsoby sebeprezentace na sociálních sítích.

FORMÁLNÍ STRÁNKA práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce

se opírá o rozsáhlé review literatury zabývající se problematikou vývoje identity v kontextu

sociálních sítí a vychází jak z klasických výzkumů, tak z kvalitních českých a zahraničních

studií z posledních let. První část práce je srozumitelně členěna do čtyř teoretických kapitol

zabývajících se konceptualizací identity, průběhem vývoje identity, výzkumem sociálních sítí

a vztahem mezi užíváním sociálních sítí a vývojem identity u dospívajících. Na teoretické

review navazuje výzkumná část, která popisuje výzkumný problém, design výzkumu a

prezentuje hlavní zjištění práce. Zde je nutno podotknout, že kvalita obou částí je poněkud

nevyrovnaná. Zatímco první teoretickou část považuji za vynikající, výzkumná část má bohužel

některé problémy, které vyplývají podle mého názoru především z nedostatku času, který

diplomantka zpracování výzkumné části věnovala. Značná část výzkumné části práce vznikala

doslova na poslední chvíli (částečně díky pomalejšímu sběru dat, ale nejen kvůli tomu), což se

nutně muselo odrazit na kvalitě zpracování. Z hlediska formálního zpracování považuji práci

za bezproblémovou, i z této perspektivy je však patrné, že první teoretické části věnovala

diplomantka mnohem více času.

TEORETICKÁ ČÁST práce je zpracována velmi kvalitně, autorka se opírá o velké množství

relevantních zdrojů, které jasně a přehledně zpracovává do vyčerpávajícího přehledu.

Domnívám se, že v teoretické části autorka ukazuje velký zájem o psychologické aspekty

problematiky sociálních sítí, což se odráží v kvalitě zpracování. Text má v teoretické části

dobrý flow, myšlenky dobře navazují a rozvíjí hlavní téma kapitoly. Oceňuji také komplexní

uchopení tématu, kdy autorka rozvíjí hlavní témata práce, tak, že na sebe dobře navazují a jsou

patrné jejich vzájemné souvislosti. V této části nemám, co bych vytknul.

EMPIRICKÁ ČÁST je bohužel problematičtější. Jak jsem již psal výše, negativně se zde

odrazilo to, že diplomantka neměla ve finální fázi zpracování dostatek času. Autorka podle

mého názoru vhodně zvolila oba dotazníky tak, že dobře odpovídaly zaměření práce a nasbírala

dostatečně velký vzorek respondentů. Při analýze dat se ukázal jako jeden z problémů, že mezi

respondenty nebyla příliš velká variabilita s ohledem na dosažené statusy identity, což

komplikovalo možnosti srovnání jedinců s různým statusem identity. Vztahy mezi statusy

identity a způsobem sebeprezentace na sítích se celkově nejevily jako příliš významné, což

neumožňovalo dojít k jasným a lehce prezentovatelným závěrům. Zpětně bych považoval za

vhodnější použít zkrácenou verzi dotazníku EOM-EIS měřící statusy identity a naopak věnovat

větší pozornost dalším oblastem, například detailněji zachytit chování na síti. Jako hlavní

problém však skutečně vidím to, že diplomantka neměla dostatek času ujasnit si hlavní zjištění,

jasně je prezentovat a srozumitelně diskutovat v kontextu výzkumů prezentovaných v první

části práce. Současně se jí však podařilo realizovat poměrně rozsáhlou studii, která by si možná

zasloužila lepší prezentaci, ale i přesto považuji výsledek za přínosný

SOUHRNEM mohu říci, že se jedná z mého pohledu o práci, která je v první teoretické části

velmi kvalitní a v druhé výzkumné části se jí nepodařilo zcela naplnit potenciál velmi

zajímavého tématu. Současně se však domnívám, že na práce splňuje požadavky kladené na

diplomové práce, práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 24. 5. 2022 doc. Jiří Mudrák, PhD.